
Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка  эффективности 

использования   бюджетных средств, выделенных  на  реализацию муниципальной   

программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2022- 2025 годы» за 2024 год». 

Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 1 раздел 1 Плана работы 

Контрольно-счетной комиссии Питерского муниципального района на 2025 год, 

распоряжение председателя Контрольно-счетной комиссии Питерского муниципального 

района от 17.02.2025 года  №3-р. 

Предмет контрольного мероприятия: муниципальные правовые акты, принятые 

органами местного самоуправления по вопросу проверки; приказы, учредительные 

документы объектов контрольного мероприятия; регистры бухгалтерского учета и 

первичные учетные документы, подтверждающие совершение операций с бюджетными 

средствами; бухгалтерская отчетность объектов контрольного мероприятия. 

Объект контрольного мероприятия: Администрация Питерского муниципального 

района Саратовской области 

Проверяемый период: 2024 год. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 17.02.2025 года по 14.03.2025 года. 

Цели контрольного мероприятия: 

1.Наличие документа, регламентирующего порядок формирования и реализацию  

муниципальной  программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2022 - 2025 годы» за 

2024 год»и соответствие его требованиям действующего законодательства. 
2.Целевое использование бюджетных средств, выделенных на финансирование 

муниципальной программы.  

3.Эффективность использования бюджетных средств, выделенных на финансирование 

муниципальной  программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2022 - 2025 годы» за 

2024 год». 

4.Наличие отчета об исполнении плана  реализации муниципальной  программы 

«Обеспечение жильем молодых семей на 2022 - 2025 годы» за 2024 год» и его соответствие 

представленным нормативно правовым актам. 

По результатам контрольного мероприятия установлены следующие нарушения 

и недостатки: 

В нарушение п.6.1 Порядка объем финансового обеспечения муниципальной 

программы указывается в тысячах рублей с точностью до первого знака после запятой. В 

паспорте программы финансовое обеспечение необходимо привести в соответствие и 

округлить до  первого знака после запятой. 

В нарушение  п. 8 Приложения №2 к муниципальной программе «Обеспечение 

жильем молодых семей на 2022-2026 годы» (План мероприятий по выполнению 

муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2022-2026 годы») 

информационные материалы о реализации программы не размещены на официальном сайте 

Питерского муниципального района Саратовской области http://piterka.gosuslugi.ru 

(свидетельство о регистрации Эл №ФС77-74572 от 14.12.2018 г.) и в средствах массовой 

информации. 

В нарушение п.13 Приложения № 1 к особенностям реализации отдельных 

мероприятий государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации 

(Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение 

(строительство) жилья и их использования) утвержденым Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1050, при расчете суммы социальной выплаты, 

использовался норматив стоимости  1 кв.м. общей  площади жилья  по  Питерскому  району 

равной 32215,0 рублей за 1 кв.м., не утвержденный Распоряжением Администрации 

Питерского муниципального района Саратовской области. (в I кв.2024 г. отсутствует НПА 

утверждающий данный норматив для Питерского муниципального района Саратовской 

области).     

Председатель 

Контрольно-счетной комиссии 

Питерского муниципального района                                                         М.А.Гришкова 

27 марта 2025 года 

http://piterka.gosuslugi.ru/


 

 

 

Решения и  меры принятые по устранению выявленных нарушений по 

результатам контрольного мероприятия «Проверки  эффективности использования   

бюджетных средств, выделенных  на  реализацию муниципальной   программы 

«Обеспечение жильем молодых семей на 2022-2025 годы» за 2024 год». 

 

На основании п. 1 раздела 1 Плана работы Контрольно-счетной комиссии Питерского 

муниципального района на 2025 год с 17.02.2025 г. по 14.03.2025г.  проведена  проверка 

эффективности использования   бюджетных средств, выделенных  на  реализацию 

муниципальной   программы «Обеспечение жильем молодых семей на 2022-2025 годы». 

По результатам проверки оформлен акт, который направлен главе  Питерского 

муниципального района. 

  Председателю собрания депутатов Питерского муниципального района Саратовской 

области направлен отчет о результатах контрольного мероприятия.   

Все  предложения Контрольно-счетной комиссии выполнены  и приняты к сведению.  

 


